ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 06.842.827/0001-29

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Esperantina-PI.
Indicação nº 027/2021

Assunto:

Solicitação de Providências para construção de duas Lombadas, além de Sinalização
Horizontal e Vertical na Rua Sebastião Alves Machado, Bairro Mão Santa.

Honrada em cumprimentá-lo, venho através do presente documento, reforçado pela presença
das pessoas da comunidade aqui presente, solicitar que seja encaminhado por esta Casa
Legislativa, em caráter de urgência, solicitação à Secretaria Municipal de Infraestrutura, que
disponibilize equipe técnica e equipamentos para implantação de duas lombadas na Rua
Sebastião Alves Machado, em uma curva que fica em frente o Loteamento da Dona
Raimundinha.

JUSTIFICAÇÃO

Esse trecho, devido ao tráfego intenso e por ser em uma curva, causa diversas situações
perigosas tanto para pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas. Há relatos, inclusive, de
acidentes que provocaram danos ao patrimônio material de moradores daquele setor, além de
grandes riscos à integridade física dos cidadãos, que ficam a mercê de acidentes, que poderiam
ser evitados com a instalação dessa medida preventiva.

Vale ressaltar que há tempos os cidadãos dessa região sofrem com esse perigo, já foram feitos
vários requerimentos por vereadores diferentes por providências cabíveis. É necessário o mínimo
de infraestrutura nesse trecho para a segurança dos cidadãos. Ou seja, é preciso celeridade na
instalação de Duas Lombadas com Sinalização Horizontal e Vertical na Rua Sebastião Alves
Machado.

Na certeza de poder contar com Vosso apoio como presidente e dos demais colegas vereadores,
mais uma vez solicito os andamentos em caráter de urgência.

Nestes termos,
Pede deferimento

Plenário Vereador Gilberto Chaves
Câmara Municipal de Esperantina-PI, 19 de fevereiro de 2021.

Teresinha de Sousa Silva

Vereadora – PT

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro  Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI www.esperantina.pi.leg.br

mailto:camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
http://www.esperantina.pi.leg.br/